Scordium.

est a se fatida. An in Græco habeatur, σκοροδοπρῶτον ἢ τὸ σκοροδοπρῶτον, me fugit. Græco exemplari cateo. Idem Fuchsius scribit in interpretatione nominum obscurorum, Nico-

Iai scriptū inveniri ἀναφίτης τὸ σκῆδιον. Hæc sic vera, (nec de veritate dubito) Leonhard. Fucksius quo nomine errasse deprehendi possit, non video. Hoc addo, unius Nicolai aut Myrepsi testimonium hac in re plus apud me valere, quam decem lexicorum. Errant itaque pharmacopœi qui in compositionibus Myrepsi ac Nicolai pro Asaphetida non Scordium, sed rem, quam ipsi sic hodie appellant; usurpant. Et fortassis σκορδιόσπερον uti in Nicolai & Myrepsi scribitur codicibus, est Scordium, σκορδιόσπερον vero succus cyrenaicus; quod tamen asserere non ausim. Scordii descriptionem ex Dioscoride addo. Hic lib. 3. c. 125. σκῆδιον φύτεται ἐν ὀρεινοῖς τόποις καὶ ἐλάδοις, φύλλα ἔχον ἰσχυρὰ χαλαρὰ δὲ, μέγιστα (alter Ald. codex ἐν μέγιστον μέγεθος, καὶ ὑποστροφύλλαις γωνίαις ἔχοντα, καὶ ὄνυχ' ἔσθ.) διὰ καὶ ὄνυχ' οὕτως ἐπιπέφυκται τῆν περιφέρειαν, ποσσὶς δὲ τῆ ὁσμῆ σκορδιόσπερον, ἕντη καὶ δὲ καὶ ἑπιπέφυκται τῆν γένεσιν, καυλὸς δὲ τετραγώνιος ἀφ' ἧν ἀνίστηται τῆν ἑρπύλλον. Scordium in montanis & palustribus locis nascitur, folia habet trifraginū (vulgo chamaedryos) similitudine, at majora, neque ita per ambitum incisuris divisa, aliquantum vero allium redolentia, adstringentia & gustu amara, cauliculos autem quadrangulos, è quibus flos sububer emicat. Plinius lib. 2. c. 6. Alteram (quam Mitridates invenit herbam Mitridation) Lenæus, Scordotim sive Scordium ipsius manu adscriptam, magnitudine cubitali, quadrangulo caule, ramosam, quernæ similitudine, (lego quercula, quo nomine chamedryn intelligo) foliis lanuginosis, reperitur in Ponto, campis pinguibus humidisque, (Dioscorides montanis & palustribus. Quid obest, quo minus in montibus, campi ejusmodi pingues humidique reperiantur, in quibus Scordium nasci possit;) gustus amari. Idem Plinius alterum Scordii genus describit. Hoc viri Docti alterum Salvix genus esse putant, quod vulgo sphacelus dicitur, de quo c. 2. lib. 6. egi. falluntur tamen. Verba Plinii adde placet: Est & alterius generis, latioribus foliis, mentastro similis, plurimosque utraq; ad usum, per se, & inter alia, in antidotis &c. Scordium optimū Dioscorides Creticum esse inquit & Ponticum. ἐν ἐργάζεσθαι (vulgo ἐπαργάζεσθαι legitur) δὲ ἐστὶ τὸ ποικῆλον, καὶ τὸ κρητικόν. Lacuna ex veteri codice, ἐν ἐργάζεσθαι τὸ λυδικόν, ἔπειτα δὲ τὸ ποικῆλον καὶ κρητικόν efficacissimum Lydicum, deinde Ponticum & Creticum. Galenus lib. 1. de Antidoris cap. 12. Creticum præfert; non tamen improbat quod in aliis regionibus reperitur. σκορδιον δὲ κριμίσσον ἡμῖν ἐν κρήτης φέρεται. ἔνθα δ' ἂν ἐν φαῦλον, ἐν δ' ἐν ἀλλοῖς τῶν ἔθων. Scordium quoque pulcherrimum quod Creta mittit, quamquam in aliis regionibus etiam minimè contemnendum reperias. Vulgate Scordium omnibus notum. Adfertur ad nos ex Creta Scordium, quod à vulgato differt, folia ejus sunt magis lanuginosa, & majora, ad mentastri accedentia. Describitur hoc ab Honorio Bello, epist. 5. ad Carolum Clusium. Scordotis inquit folia tomentosa mentastro marubioque albo (huic non usq; adeò similia sunt) similia profert. per terram in orbem diffunditur, multus ramus è radice, quæ magna & perennis est (quod in horto colo, ex Candia accepti, sed radice non est magna: in eo quod vulgo adfertur, ramuli videntur, quorum radix majorem magnitudinem habere videtur quam vulgaris) prodeuntibus quadrangulis tomento obstitis, ut marubii, in quorum summitatibus flores marubii albi, in quadam magna & densa

spica, hærent; quibus succedit semen nigrum; tota planta major & crassior est Scordio vulgari. Nascitur ubique inter saxa, secus vias, & in marginibus agrorum. Allii odorem, ut Scordium refert, & in tota Creta seplassiaris pro Scordio promiscuè hac herba utuntur. Hanc Herbam legitimam Plinii Scordotim esse assero. Nam rectissime descriptioni ipsius quadrat, & fortasse nemini ad hoc cognata est, licet jam octo aut novem ab hinc annis, semina Vicentiam, Pataviumque miserim. Lobelius, Pena, & Dalecampius pro Scordoti Stachyn Diofc. (hoc non Examino) salviam sylvestrè, & galitricum officinarum describunt. Quæ quidem omnes stirpes nothæ spurixque sunt; nam neque allii odorem spirant, (quod nec dixit Plinius) neque viribus à Plinio attributis respondent. Hoc an verum, haud scio. Ad omnia valere salviam sylvestrem vulgatam, quæ Plinius Scordio mentastri foliis attribuit, ex ejus qualitatibus non difficile probari potest. Scordii genus esse, & quidem optimum quod Belius describit, in dubiū non voco. De Scordii Cretici præstantia ac viribus hæc Galenus lib. 1. de antidotis c. 12. γέγραπται δ' ὑπὸ πῶν ἀνδρῶν ἀξιολόγων ποιεῖται καὶ ἀπὸ τῶν ἰατρῶν ἀπὸ τῶν ἀπλοῶν ἀνδρῶν, ὅσα τῶν σωματικῶν ἐπὶ τοῦ σκορδιου καὶ τῆν ἑκείνῳ πολὺ τῶν ἄλλων ἀσηπτότερον διαμείνεται, καὶ μάλιστα αὐτῶν ἐκείνα τὰ μέλας τῶν σωματικῶν ὅσα τῆς ἰσχυρίας τῶν σκορδιου, καὶ δὲ καὶ πεπίστευται τῆς σηπιδονοδόντος ἰσχύος τῶν ζώων καὶ φαρμακικῶν δὲ πηλοῖς ἀντιπηχθῶν. Litterarum quippe monumentis traditum, à quibusdam celebribus viris, cum in prælio interemptorū cadavera, multos dies insepulta jacuissent, quæcumque supra Scordium forte fortuna ceciderant, multo minus aliis compurguisse, ea præsertim ex parte qua herbam attingerant. Ob quam rem sane persuasum est omnibus, tam reptiliū venenis, quam noxiis medicaminibus quæ corpus putrescere faciunt, Scordium adversari. Augerius Bulbequius Cæsareæ majestatis legatus ad Solimannum Turcarum Imperatorē epist. 1. ad vers. pestem maxime valere, expertum se suolq; omnes asserit, ac testatur. Addam quod de allio, unde digressi sumus, scribit Simon Sethi, ἀντιφάρμακον δὲ ἐστὶν ὡς ἐστὶ τὰ δηλητήρια καὶ τῶν ἰσθόλων δηλητήρια, ὡς περὶ σκιδῶν ἢ θηλειῶν. Ἐ δὲ τὰ τούτῳ ὁ γαληνὸς θηλειῶν τούτῳ καὶ τῶν ἀγροῦν, φουλασι δὲ τούτῳ ἔσθ' ὁ φῶς, ὡς περὶ καὶ τῆν γαλα, καὶ δὲ τούτῳ πρὸς τὸ ἀπὸ τῶν μαθητικῶν αὐτῶν σκορδιῶν ἐπιπέφυκται. Λέγεται δὲ ὡς δύο πηλοῖς δηλητηρίου μετὰ ἀλλήλοισιν, ἡτίον βλαβήσεται ὁ σκορδιῶν δὲ πηλοῦσιν, ἢ ὁ μὴ χρηστέμενος. τὸ δὲ αὐτὸ συμβαίνει ἔσθ' ἡ δύο πηλοῖς δηλητηρίων ἰσθόλων, καὶ δηλοῖ ἐν τούτῳ ὡς ὁμοίως τις ἔσθαι τῆν τῶν σκορδιῶν θηλειότητα, ὡς τὸ ἑμφυρὸν ἐν ἡμῶν θηλειῶν, διὰ καὶ διὰ τῆν τούτῳ, ἔσθ' ἡ τῶν τῶν μαθητικῶν, ὡς τὸ βλαβήσεται αὐτὰ ἀποσθῆναι καὶ ἀποστῆσθαι. Est quoque antipharmacum ac remedium contra venena, & venenatorum morsu, veluti ferme Theriaca; unde & Theriacam agrestium hominum & rusticorum vocat ipsum (allium) Galenus, quod & ipsum fugiunt serpentes, ut rutam: ea propter Persæ sua pulmenta ac cibos prius aliis infarciant & replent. Narratur historia de duobus venenatis, quorum cum alter allium gustasset (vide quæ de medico malo Athenæus) evasit, alter cum non gustasset pejus habuit. Unde manifestum est ex his similitudinem quandam caloris in allio esse, ei qui in nobis inest naturanter, & ideo eum iulcitat, iulcitalque particulas roborat, adeò ut eas lædat, concutiat ac pellat.